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Indledning 

Med FMK 1.6.0 er det muligt at registrere administration af medicin samt sekundær 
udlevering.  

●​ Administration dækker den faktiske givning af allerede udleveret medicin 
●​ Sekundær udlevering beskriver den situation, hvor et apotek eller anden organisation 

tilbageholder en allerede ekspederet pakning, og kun giver patienten adgang til en 
delmængde af pakningen, altså lidt ad gangen. 

FMK er først og fremmest  et ordinationssystem, men i og med FMK særligt har sigte mod 
det tværsektorielle samarbejde, har det været afvejningen, at det i nogle tilfælde er kritisk at 
vide, om en given ordination rent faktisk er administreret. Det er ingen forventning om, at al 
administration skal registreres på FMK, men parterne kan bilateral aftale, hvornår det er 
hensigtsmæssigt - fx ved sjældne doseringer eller særlig kritisk medicin.  

 

Registrer administration 
At registrere administration handler om at registrere den del af medicinhåndteringen, hvor en 
sundhedsfaglig medarbejder har udleveret eller på anden vis hjulpet patienten med f.eks. at 
indtage, injicere, påsætte eller påsmøre medicinen. 
Formålet er at kunne dele information om, hvorvidt patienten har fået medicinen - fx. i 
forbindelse med indlæggelse, udskrivelse eller ambulant behandling, så der ikke opstår tvivl i 
sektorovergange. 

Det kunne fx være depotmedicin, som er angivet med doseringen “1 gang ugentlig”, hvor det 
ikke er muligt at udlede, om medicinen er givet af hjemmeplejen inden en indlæggelse eller 
et ambulant besøg, og omvendt hvor hjemmeplejen heller ikke kan vide, om en ordination er 
administreret op til en udskrivelse.  

I tidligere FMK versioner kunne man registrere, at en udlevering var “indgivet”. Denne 
handling vil i FMK 1.6.0 erstattes af en registrering af sekundær udlevering og registrering af 
den reelt udførte  administration. Dokumentationen skal kunne udføres som én arbejdsgang. 

 



I FMK 1.6.0 er det besluttet, at man på den enkelte ordination kan angive, at man ønsker 
administration registreret. Dette vil give EOJ-systemerne et grundlag for automatisk at 
overføre en lokal registreret administration til FMK, uden at det giver ekstra arbejde for 
hjemmeplejen. Registreringen kan foretages med et funktionscertificat. Det må ikke 
forventes at være tidstro registrering, da EOJ systemer til tider er offline, men det er i alles 
interesse, at synkronisering sker så hurtigt som muligt. Der vil i certificeringskrav kunne 
fastsættes en tidsramme for, hvornår registreringen skal være foretaget til FMK. 
 
Det er vigtigt at huske, at selvom der ikke er registreret en administration på FMK, så er det 
ikke ensbetydende med, at medicinen ikke er givet. Omvendt må man antage, at hvis det er 
registreret, er det også givet. 
 
 

 
 

Registrer sekundær udlevering​ ​  ​  ​  ​  

Den nye mulighed for at registrere sekundær udlevering udspringer fra ønsket om at 
registrere en udlevering af en delmængde af allerede recept ekspederet medicin og dermed 
er i borgerens hænder. 

 

Med FMK 1.6.0 bliver det muligt at registrere udlevering af daglige doser, som typisk foregår 
på misbrugscentre, private apoteker, bosteder, sundhedsklinikker samt i distriktspsykiatrien, 
hvor sundhedsfaglige opbevarer borgerens medicin, som er ekspederet fra et privat apotek.  

Den ordinerende læge kan på ordinationen markere, at præparatet ikke må udleveres 
direkte til borgeren, men er forbeholdt sekundær udlevering. Denne information vil også 



være synlig på recepten. 

 

Ændringer fælles for kliniske systemer 
Omfanget af ændringerne i systemerne afhænger af, i hvilken udstrækning, der i dag er 
mulighed for at udveksle administration og udlevering. Medicinmoduler i EPJ, EOJ og LPS 
indeholder både ordinationer og administrationer, men det er først i FMK 1.6.0., at der åbnes 
op for at dele administration via FMK. Systemerne skal både kunne vise andre systemers 
administrationer, som fremgår af FMK og kunne overføre egne administrationer til FMK.  
På samme måde skal det være muligt at vise en sekundær udlevering af medicin - det vil 
sige den delmængde af en pakning, der er udleveret til borgeren, og dermed er i borgerens 
hænder. 
 
Såfremt det på ordinationen er angivet, at administration ønskes registreret, skal systemer, 
der indeholder administrationsmoduler, automatisk overføre lokalt registrerede 
administration til FMK, for disse ordinationer. 
 
I denne sammenhæng er de kliniske systemer som anvendes på fx misbrugscentre og 
bosteder relevante, i og med ønsket om at kunne registrere udlevering af en delmængde 
(sekundær udlevering) er særlig relevant her.  

Ændringer i borgerrettede systemer 
Borgeren skal have mulighed for at se registrerede administrationer.  



Ændringer i apotekssystemer 
Det er optionelt for apotekssystemer at vise administrationer - derimod skal sekundær 
udlevering, foretaget på apoteket registreres og vises.   

Ændringer i FMK-online 
Det vil være muligt både at oprette og vise administrationer og sekundære udleveringer på 
FMK-online.  
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